
COPIA

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 07 del 03/02/2017 

 
 
OGGETTO: Carnevale 2017. Sfilata di gruppi mascherati dedicata ai bambini. 

Concessione patrocinio e compartecipazione. 
  
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno tre del mese di febbraio, con inizio alle ore 
13:45, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1



LA GIUNTA 
 Premesso che: 

- con nota del 03/01/2017, acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 0000112 in 
data 04/01/2017, il sig. Giuseppe Cazzolla, in qualità di Presidente dell’Associazione Culturale 
“Stalagmites”, con sede a Castellana Grotte in via XX Settembre, n. 46, ha comunicato che intende 
organizzare la sesta edizione del Carnevale 2017 con una sfilata di gruppi mascherati con il tema 
“I Mostri", dedicata soprattutto ai bambini, con l’intento di non dimenticare le nostre tradizioni e 
anche per ricordare Don Antonio, che in passato organizzava il carnevale nella nostra cittadina; 

-  con la suddetta nota il Presidente comunica che quest'anno partecipando al Carnevale  di 
Castellana si potrà far parte anche al Carnevale di Putignano, avendo i requisiti richiesti dal bando 
emanato dalla Fondazione del Carnevale di Putignano. L'Associazione, pertanto, confida nell'aiuto 
volontario, per poter realizzare i carri di cartapesta o i gruppi in maschera, per aggregarsi nelle 
sfilate di Putignano, nei giorni 12-19-26 e 28 febbraio, ed a Castellana nei pomeriggi di sabato 25 
e lunedì 27 febbraio; 

- con la citata nota il Presidente propone che per tutti i gruppi mascherati iscritti sia prevista 
la consegna di un attestato di partecipazione e la premiazione di alcune maschere individuate e 
scelte da una apposita giuria nominata dall'Associazione, che ne valuterà l'originalità e la 
creatività. Gli eventuali premi in palio saranno offerti dagli sponsor che sosterranno l'iniziativa; 
 - con medesima nota, il Presidente ha informato che la sfilata itinerante si svolgerà in data 
25 e 27 febbraio 2017 con il seguente itinerario: Largo Porta Grande (partenza), Piazza Caduti 
Castellanesi, Viale Virgilio, via 3 Novembre, Corso Italia, Piazza Nicola e Costa, dove ci sarà una 
breve sosta, via Nicola De Bellis, via Bovio, via Roma, via Conversano, Piazza Saverio De Bellis, 
Via Mazzini, Piazza Garibaldi (arrivo), dove saranno effettuati più giri intorno alla piazza, con sosta 
danzante in loco nella giornata di sabato 25 febbraio; mentre lunedì la sosta danzante si svolgerà 
in Largo Portagrande. Durata della manifestazione dalle ore 16:45 alle ore 24:00 circa;  
 - nella stessa nota, per l'organizzazione della suddetta manifestazione l'Associazione 
richiede quanto segue: 

 patrocinio gratuito; 
 esenzione dal pagamento della tassa di affissione riguardante la divulgazione dell'evento; 
 esenzione della tassa per occupazione del suolo pubblico nei giorni 25 e 27 febbraio; 
 esenzione di varie ed eventuali altri oneri comunali; 
 pagamento del permesso SIAE del suddetto evento in data 25 e 27 febbraio; 
 eventuale vostro contributo come sostegno alle spese organizzative; 

- l’Associazione ha informato, inoltre, che per fronteggiare parte delle spese organizzative 
ha previsto la vendita di coriandoli, trombette, stelle filanti, gadget e che si esime da ogni 
responsabilità civile e penale per eventuali infortuni, furti, danni che possano accadere a persone e 
a cose durante e dopo la manifestazione; 

- l’Associazione ha informato, infine, che in caso di avverse condizioni meteorologiche la 
manifestazione verrà spostata nel primo pomeriggio disponibile di Febbraio; 

- con ulteriore nota del 20/01/2017, acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 948 
in data 23/01/2017, il Presidente della suddetta Associazione ha chiesto di poter utilizzare 
temporaneamente, sino a fine febbraio, il locale "ex Filodrammatica" (Mercato coperto), solo per la 
costruzione e il montaggio di un carro allegorico e di poter utilizzare, altresì, alcuni pezzi di 
maschera in cartapesta giacenti nel suddetto locale e utilizzabili per la nuova realizzazione, 
dichiarando di assumersi qualunque responsabilità per eventuali danni arrecati alla struttura, ai 
materiali custoditi e giacenti in loco o a terzi, conseguenti e derivanti dalla costruzione del carro 
allegorico; 
 considerato che questa Amministrazione ha, tra i suoi obiettivi, quello di incoraggiare e 
sostenere Enti, Società, Associazioni locali, Organismi pubblici e privati, Istituti religiosi, 
Parrocchie, ecc., promotrici di iniziative culturali, aventi ampia valenza e rilevanza sociale, 
culturale e turistica; 

visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei criteri e modalità per la 
concessione di sovvenzioni, contributi , patrocini e vari, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 
in data 23.7.1991, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Criteri e modalità per la 
concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico, scientifico, 
culturale e sociale”; 

richiamato il vigente Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
e per l’applicazione della relativa tassa, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 in data 
29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l’art. 34, comma 3, che consente 



l’esenzione dal pagamento della tassa, con apposito atto deliberativo, in presenza di 
manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza, tra l’altro, sociale, culturale e turistica; 

ritenuto, pertanto, di concedere al citato Presidente dell’Associazione Culturale 
“Stalagmites” il patrocinio del Comune di Castellana Grotte per l’organizzazione dell’evento e di 
farsi carico delle spese della SIAE previste per la manifestazione e il nulla osta provvisorio 
all'utilizzo del locale (Mercato coperto); 

ritenuto, inoltre, di esonerare la citata Associazione dal pagamento della tassa di 
occupazione di suolo pubblico per gli spazi sopraindicati e della imposta di pubblicità, ricorrendone 
i presupposti di legge; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

D E L I B E R A 
 

1. di concedere, per i motivi espressi in premessa, il patrocinio dell’Amministrazione Comunale 
all’Associazione Culturale “Stalagmites”, con sede a Castellana Grotte in via XX Settembre, n. 
46, per l’organizzazione della Sfilata di carnevale 2017 dal titolo “I Mostri", prevista per i giorni 
25 e 26 febbraio 2017 e il nulla osta provvisorio all'utilizzo del locale (Mercato coperto) per la 
costruzione e il montaggio di un carro allegorico, utilizzando, altresì, pezzi di maschere in 
cartapesta trovati nella stessa struttura, per la nuova realizzazione; 

2. di prenotare a tal fine, all'Associazione la somma di € 852,58 IVA compresa per spese SIAE 
dando atto che la stessa trova imputazione alla Missione 5, programma 2, titolo 1, 
macroaggregato 4 (cap. 756 denominato: "Spese per supporto logistico) del redigendo bilancio 
di previsione finanziario 2017; 

3. di esonerare la suddetta Associazione di Castellana Grotte dal pagamento della Tosap, 
necessario alla sopracitata manifestazione sugli spazi di suolo pubblico individuato dagli 
organizzatori e della imposta sulla pubblicità per depliants e locandine (max 20), ove ne 
ricorrano i presupposti di legge; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile settore V (per quanto di 
competenza), al Comando di Polizia Locale (per quanto di competenza) al fine di predisporre lo 
svolgimento dell’iniziativa suddetta; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al sig. Giuseppe Cazzolla, quale Presidente 
della locale Associazione Culturale “Stalagmites” di Castellana Grotte, così come previsto 
dall’art. 15, comma 3, del vigente regolamento comunale; 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

            Il Redattore 
         Antonia Tauro 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
Castellana Grotte, 18/01/2017 

 Il Responsabile del I Settore  

f.to Dott.ssa Giovanna Amodio 

 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 

Castellana Grotte, 27/01/2017 

 Il Responsabile del IV Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 



I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
_______________________________________________________________________ 

 

Registro  albo  n: 199 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

10/02/2017 al 25/02/2017. 

Castellana Grotte, 10 febbraio 2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

_______________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 03/02/2017 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, _______________ 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to Donata Notarangelo 

 
 
 
 
 
 
 
 


